Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е. Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 58/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

20 декабря 2021 г.

     г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Грехов М.В. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Курчанинова О.А., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь Правления: Соколова А.В.

П О В Е С Т К А:
Об утверждении инвестиционной программы АО «Водоканал» по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы.
СЛУШАЛИ: Об утверждении инвестиционной программы АО «Водоканал» по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы (Курчанинова О.А., Шабурова М.С.).
В Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) обратилась ресурсоснабжающая организация акционерное общество «Водоканал» (письмо от 25.11.2021 № 7376, вх-5505-018/1-07) с заявлением об утверждении инвестиционной программы по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы (далее – Программа).
Основной целью Программы является повышение надежности работы системы водоотведения, повышение качества биологической очистки сточных вод на очистных сооружениях канализации, сокращение объемов сбросов загрязняющих веществ в р. Шача. в рамках концессионного соглашения, заключенного с администрацией Приволжского муниципального района от 22.09.2021 № 50-с.
Общая потребность в финансировании Программы составляет 3 400,660 тыс. руб. (с учетом НДС). Потребность в финансировании подтверждена сметной документацией.

Источниками финансирования в 2022 и 2023 годах определена прибыль АО «Водоканал, направленная на инвестиции, в размере 192,000 тыс. руб. (с НДС) и 3 208,660 тыс. руб. (с НДС) соответственно.
Письмом от 22.10.2021 № 2688-01 Администрация Приволжского муниципального района Ивановской области в соответствии с действующим законодательством согласовала инвестиционную программу АО «Водоканал», тем самым оценила запланированные мероприятия как необходимые и целесообразные, а достижение заявленных показателей надежности, качества и энергетической эффективности в результате реализации инвестиционной программы возможными.

По результатам рассмотрения проекта инвестиционной программы АО «Водоканал» Департаментом подготовлено соответствующее экспертное заключение.
РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Положением о Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2014 № 577-п:
1. Утвердить инвестиционную программу АО «Водоканал» по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы согласно приложениям 1 - 4.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение 1

к протоколу заседания Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 20.12.2021 № 58/1
	Паспорт инвестиционной программы в сфере водоотведения

	АО «Водоканал» (г. Приволжск, Приволжский муниципальный район)

	(наименование регулируемой организации)

	Инвестиционная программ АО «Водоканал» по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы

	(название инвестиционной программы)

	Наименование организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа в сфере водоснабжения
	АО «Водоканал»

	Местонахождение регулируемой организации
	153038, г. Иваново, пр-кт Строителей, 4А

	Сроки реализации инвестиционной программы
	2021-2026 годы

	Лица, ответственные за разработку инвестиционной программы
	1. Заместитель генерального директора по экономике и финансам:

	Шабаршина Любовь Геннадьевна (4932) 53-09-81

	2. Заместитель генерального директора по капитальному строительству:

	Делягин Максим Николаевич (4932) 53-68-43

	3. Специалист планово-экономического отдела:

	Смородина Екатерина Анатольевна (4932) 93-01-01 (22-17)

	Контактная информация лиц, ответственных за разработку инвестиционной программы
	тел. 8 (4932) 56-13-30;
email: ivanovovodokanal@mail.ru

	Наименование органа исполнительной власти субъекта РФ или органа местного самоуправления, утвердившего инвестиционную программу
	Департамент энергетики и тарифов Ивановской области

	Местонахождение органа, утвердившего инвестиционную программу
	153022, г. Иваново, ул. Велижская, 8.

	Должностное лицо, утвердившее инвестиционную программу
	Начальник Департамента – Морева Евгения Николаевна

	Дата утверждения инвестиционной программы
	20.12.2021

	Контактная информация лица, ответственного за утверждение инвестиционной программы
	тел./факс: (4932) 93-85-93

	Наименование органа местного самоуправления, согласовавшего инвестиционную программу
	Администрация Приволжского муниципального района

	Местонахождение органа, согласовавшего инвестиционную программу
	155550, Ивановская область, г. Приволжск, ул. Революционная, д. 63

	Должностное лицо, согласовавшее инвестиционную программу
	Первый заместитель Главы Приволжского муниципального района Ивановской области – Владимир Георгиевич Нагацкий

	Дата согласования инвестиционной программы
	20.12.2021

	Контактная информация лица, ответственного за согласование инвестиционной программы
	тел./факс: тел. 8 (49339) 2-19-71

Приложение 2

к протоколу заседания Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области от 20.12.2021 № 58/1
	Перечень мероприятий инвестиционной программы АО «Водоканал» по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы

	№, п/п
	Наименование объекта (мероприятия)
	Цели реализации (группы) / краткое описание мероприятий
	Год начала строительства /проектирования
	Технические характеристики объекта до выполнения мероприятия
	Технические характеристики объекта после выполнения мероприятия
	Стоимость реализации мероприятия, тыс.руб. (с НДС)
	в том числе по годам

	Показатель
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Показатель
	Ед. изм.
	Значение показателя

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Реконструкция или модернизация существующих объектов водоотведения

	1.1.
	Реконструкция существующих объектов водоотведения

	1.1.1.
	Проектно-изыскательные работы по реконструкции аэротенков на очистных сооружениях в г. Приволжск
	Реконструкция объекта водоотведения
	2022/2022
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	192,000
	0,000
	192,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1.2.
	Строительство напорной канализации
	Улучшение биологической очистки сточных вод на очистных сооружениях канализации и сокращение сбросов загрязняющих веществ в р. Шача
	2023/2023
	БПК5
	мг/л
	6,5
	БПК5
	мг/л
	4,0
	3 208,660
	0,000
	0,000
	3 208,660
	0,000
	0,000
	0,000

	Аммоний ион

	24,5
	Аммоний ион

	0,7

	Нитрит ион

	1,22
	Нитрит ион

	0,1

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	3 400,660
	0,000
	192,000
	3 208,660
	0,000
	0,000
	0,000

Приложение 3

к протоколу заседания Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области от 20.12.2021 № 58/1
	Финансовый план инвестиционной программы АО «Водоканал» по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы

	№
п/п
	Источники финансирования
	в том числе по годам (с учетом НДС)

	Всего (2021-2026 гг.)
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Финансирование мероприятий

	1
	Собственные средства
	3 400,660
	0,000
	192,000
	3 208,660
	0,000
	0,000
	0,000

	2
	Привлеченные средства
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	3
	Бюджетное финансирование
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	4
	Прочие источники финансирования
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО по программе
	3 400,660
	0,000
	192,000
	3 208,660
	0,000
	0,000
	0,000

	Возврат финансовых средств

	1
	Собственные средства
	3 400,660
	0,000
	192,000
	3 208,660
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1
	амортизационные отчисления
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2
	прибыль, направленная на инвестиции
	3 400,660
	0,000
	192,000
	3 208,660
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.1
	в т.ч. без учета НДС
	2 833,883
	0,000
	160,000
	2 673,883
	0,000
	0,000
	0,000

	1.3
	средства, полученные за счет платы за подключение
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.4
	прочие собственные средства, в т.ч. средства от эмиссии ценных бумаг (не учитываемые в составе тарифов)
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2
	Привлеченные средства
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	3
	Бюджетное финансирование
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	4
	Прочие источники финансирования
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ИТОГО по программе
	3 400,660
	0,000
	192,000
	3 208,660
	0,000
	0,000
	0,000

Приложение 4

к протоколу заседания Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области от 20.12.2021 № 58/1
	Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности, достижение которых предусмотрено в результате реализации мероприятий инвестиционной программа АО «Водоканал» по развитию централизованной системы водоотведения в городе Приволжск на 2021-2026 годы

	№ п/п
	Показатель
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Показатель надежности и бесперебойности

	1.1
	Количество аварий, повреждений, засоров или иных технологических нарушений на объектах централизованной системы водоотведения, принадлежащих организации, осуществляющей водоотведение, в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км
	0,4
	0,4
	0,35
	0,32
	0,29
	0,24

	2.
	Показатель качества очистки сточных вод

	2.1
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения (в процентах)
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%
	0,0%

	2.2
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения (в процентах)
	100%
	100%
	50%
	20%
	20%
	20%

	3.
	Показатели энергетической эффективности

	3.1
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*час/куб. м.
	1,916
	1,916
	1,916
	1,916
	1,916
	1,916

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.
	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены правления:

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Первый заместитель начальника Департамента

	С.Е. Бугаева

	Главный специалист-эксперт ОАМКиКОВ Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина